
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 69Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 931/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo: 2020/787931
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 2 e ½ ( DUAS e meia ) diárias para o Servidor 
ANA PATRICIA ARAÚJO RAMOS Matrícula: 57217289 Cargo: Coordenador 
e GEYSA LUNARA DO PRADO LEÃO Matrícula: 57228375 Cargo: GERENTE, 
para viagem de Belém/PA ao município de BARCARENA /PA, no período 
de13 à 15/10/2020, com objetivo realizar supervisão das ações do SINE e 
reunião com gestores do municipio, referente a procedimentos administra-
tivos, conforme solicitação do Ministério público federal sobre infrações de 
servidores dos municipios relacionados ao seguro
desemprego.CUJO MOTORISTA QUE IRÁ CONDUZIR O VEICULO WALDIR 
DUARTE
NOQUEIRA,MAT. 5907264.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 930/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo: 2020/791274
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 6 e ½ ( SEIS e meia ) diárias para o Servi-
dor Claudionor Oliveira Silva, matricula nº 54192764/1, Assistente Social 
lotado na CPSB/DAS E Wagner Neves Magno,mat. 54189487, técnico em 
gestão que se deslocara para o município Limoeiro do Ajuru/Pa no período 
de 25/10 a 31/10/2020 com objetivo de realizar Ofi cina de capacitação 
do Programa Criança Feliz para supervisores e visitadores Guia de visita 
domiciliar e cuidado para o desenvolvimento da criança.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 588581
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 935/2020 
SEASTER DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda quanto à alimen-
tação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE N°s. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.96812017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE N° 18.97412017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 50. 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor (es) para que o(s) mesmo(s) possa(m) exer-
cer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atribuições no 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE, juntamente com os administradores já 
designados através da PORTARIA 541/2018 de 27 de março de 2018:

Nome completo CPF Endereço de correio eletrônico Cargo Vínculo
Funcional

Perfi l (*)
(administrador ou 

usuário)
INOCENCIO RE-
NATO GASPARIM 299.632.579-68 seasterpa@yahoo.com.br Secretário 

de Estado Comissionado Administrador

EDILENE ARLY 
NUNES NEVES 210.983.872-87 edilene.neves@globo.com Assessor 

Especial I Comissionado Administrador

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 934/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/731322
RESOLVE:
CONCEDER licença para atividade política a título de desincompatibiliza-
ção ao servidor HAMILTON ASSIONYS SANTANA DA SILVA, matrícula nº 
3204545/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnicor, para concorrer ao 
cargo eletivo de vereador, no período de 15/08/2020 a 15/11/2020, com 
ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 588661

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 447/2020

PARTES: FASEPA E NEURANDI FERREIRA DE CASTRO
MATRICULA: 5931440/ 2
ADMISSÃO: 05.08.2020
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
TÉRMINO VÍNCULO: 18.08.2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 588818
DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 429/2020

PARTES: FASEPA E MARIANE SAMPAIO FRANKLIN
MATRICULA: 5956605/ 1
ADMISSÃO: 10.08.2020
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
TÉRMINO VÍNCULO: 09.09.2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 588795

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-526- DO DIA 08/10/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com Hospedagem para 
mãe de adolescente custodiado no CESEBA(PROC.807918/2020- Mem 
431/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039– R$ 35,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
MATRICULA: 54196842/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 588822

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 525, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
Processo nº 799063/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: S. JOSÉ DE RIBAMAR/MA.
PERÍODO: 06/10/2020 a 09/10/2020. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5901372/4, e MARCOS ANTONIO MELO TAVARES, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956487/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 588819


